Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования

центр детского технического творчества

«Юный техник»

муниципального образования город Краснодар
юр. адрес: Сормовская ул., № 114 а, г. Краснодар, 350080, тел./факс (861) 232-68-24   e-mail: ut@kubannet.ru

П Р И К А З

          от   02.09.2024 г.                                                                          № 133-у

О Методическом совете

     В соответствии с Положением о методической службе, с целью

совершенствования методического обеспечения образовательного процесса,

повышения мастерства педагогических работников, развития педагогической

инициативы ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Методического совета на 2024-2025 учебный год

(приложение № 1).

2. Назначить председателем Методического совета Тукан О.В.,

заместителя директора.

3. Утвердить план работы Методического совета на 2024-2025 учебный

год (приложение № 2).

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   Э.А. Ароянц

Приложение № 1

                                                                                                    к приказу № 133-у от 02.09.2024 г.

Состав Методического совета

МБОУ ДО ЦДТТ «Юный техник»

на 2024-2025 учебный год

1. Тукан О.В., заместитель директора.

2. Малеванная Е.А., методист.

3. Аверина Е.С., методист.

4. Абдурахманова Ф.Я., методист.

5. Бырева Т.А., методист.

6. Ельшина О.В., педагог-организатор.

Приложение № 2

к приказу № 133-у от  02.09.2024 г.

План работы

 Методического совета в 2024-2025 учебном году

Цель методической работы:
  Совершенствование системы повышения качества образования при

комплексном использовании современных подходов к организации учебно-

воспитательного процесса с целью развития личностных способностей

обучающихся.

Задачи:
          1. Совершенствование системы работы с педагогическими кадрами по

повышению профессиональной компетентности.

          2. Создать условия для непрерывного повышения уровня

профессиональной компетентности педагогов и совершенствования их

профессиональной деятельности в работе учреждения через различные формы

методической работы.

          3. Оказание своевременной помощи педагогам в решении методических

проблем, затруднений.

          4. Организационно-методическое обеспечение аттестации педагогических

кадров.

          5. Выявление, обобщение и распространение передового опыта педагогов.

          6. Развитие интересов и раскрытие творческого потенциала обучающихся.

          7. Совершенствование качества современного урока на основе

современных педагогических технологий.

          8. Использование ресурсов современного урока для достижения нового

качества образования.

Формы методической работы

1. Семинары, мастер-классы, тренинги и групповая работа.

2.  Индивидуальные консультации.

3. Самообразование.

4. Взаимопосешение занятий, мероприятий с последующим анализом.

5. Доклады и сообщения из опыта работы.

6. Разработка методической продукции.

7.  Отчеты.

№

п/п

Темы заседаний Сроки Ответственные

1. Организационная работа

  1. Планирование методической работы Август

2024

Тукан О.В.

2. Методическая работа с педагогами:

- создание и редактирование

образовательных программ;

Август –

начало

сентября

Тукан О.В.,

Абдурахманова

Ф.Я.

- планирование работы педагога на год;

 - собеседование с педагогами по выбору

и работе над творческой темой;

- самообразование;

- участие в профессиональных конкурсах,

обобщение опыта.

2024 Ельшина О.В.

3. Работа по созданию портфолио педагога. В течение

года

Тукан О.В..

Малеванная Е.А.

4. Работа над образовательными

программами:

- методическая помощь педагогам в

создании программ, внесении изменений

в образовательные программы;

- введение в образовательный процесс

проектной технологии, ИКТ,

здоровьесберегающих технологий и др.;

- рецензирование программ;

- утверждение программ, учебного плана,

расписания.

Август

2024

Аверина Е.С.,

Бырева Т.А.,

Малеванная Е.А.

2. Повышение квалификации

1. Подготовка документов на аттестацию.

В течение

года

Тукан О.В.,

2. Индивидуальные консультации по

вопросам аттестации.

В течение

года

Тукан О.В.,

3. Прохождение курсов повышения

квалификации, переподготовки.

В течение

года

Тукан О.В.

4. Теоретический семинар «Формы

организации методической работы с

педагогическим коллективом».

Сентябрь

2024

Тукан О.В.,

 Абдурахманова

Ф.Я.

5. Участие педагогов в профессиональных

конкурсах.

В течение

года

Тукан О.В..

Малеванная Е.А.,

Аверина Е.С.

3. Педагогические советы

1. - Анализ методической работы за 2023-

2024 учебный год.

- Основные задачи Методического совета

на 2024-2025  учебный год.

- Обсуждение программ и учебных

календарных графиков на учебный год.

- Обсуждение образовательной

программы на новый учебный год.

- Итоги комплектования групп и

сохранность контингента.

- Аттестация и повышение квалификации

педагогических работников.

- Работа с электронными журналами.

- Работа с одаренными детьми. Участие

педагогов и обучающихся в конкурсах и

Сентябрь

2024

Тукан О.В.,

Овчаренко Н.Н.

мероприятиях различного уровня.

2. - Результативность деятельности

учреждения по итогам первого полугодия

2024-2025 учебного года.

- Анализ работы педагогов по темам

самообразования.

- Анализ работы по созданию «копилки»

передового педагогического опыта

Декабрь

2024

Ельшина О.В.

3. - Профессиональная компетентность и

успешность педагогов как источник

повышения качества образования.

- Результаты участия обучающихся в

мероприятиях. Результативность.

- Интересы и мотивация к занятиям, как

фактор сохранности контингента

обучающихся.

Март 2025  Тукан О.В.

4. - Итоги мониторинга учебного процесса

за учебный год.

- Анализ методической работы.

- Анализ аттестации педагогических

работников.

- Планирование работы на 2025-2026

учебный год.

- Программа летней занятости

«Технолето».

Май 2025

Тукан О.В.

4. Семинары, мастер-классы

1. Семинар «Современные образовательные

технологии в дополнительном

образовании».

Октябрь

2024

Ельшина О.В.

2. Семинар «Портфолио педагога

дополнительного образования».

Ноябрь

2024

Аверина Е.С.

3. Мастер-классы педагогов технической

направленности.

Декабрь

2024

Ельшина О.В.

4. Мастер-классы педагогов

художественной направленности.

Январь

2025

Абдурахманова

Ф.Я.

5. Мастер-классы педагогов социально-

гуманитарной направленности.

Март 2025 Малеванная Е.А.

6. Мастер-классы педагогов физкультурно-

спортивной направленности.

Апрель

2025

Бырева Т.А.

5. Методическое сопровождение

1. Посещение и анализ занятий. В течение

года

Тукан О.В.,

Малеванная Е.А.

2. Индивидуальные консультации по

организации образовательного процесса,

подготовке документации.

В течение

года

Тукан О.В.,

Малеванная Е.А.,

Ельшина О.В.

3. Оказание методической помощи в

разработке открытых занятий,

мероприятий, документов для участия в

В течение

года

Тукан О.В.,

Аверина Е.С.,

Ельшина О.В.

профессиональных конкурсах, др.

6. Школа молодого педагога, наставничество

1. Консультация «Документация педагога

дополнительного образования».

Август

2024

Тукан О.В.

2. Практический семинар «Занятие в

объединении учреждения

дополнительного образования».

Сентябрь

2024

Ельшина О.В.

3. Семинар – консультация «Портфолио как

одна из форм оценки результативности

деятельности педагога, обучающегося».

Ноябрь

2024

Абдурахманова

Ф.Я.

4. Посещение открытых занятий молодых

педагогов с целью знакомства, обмена

опытом.

В течение

года

Заместитель

директора,

методисты,

педагоги-

организаторы,

педагоги

дополнительного

образования

5. Индивидуальные консультации. В течение

года

Тукан О.В.,

Аверина Е.С.,

Малеванная Е.А.

7. Информационно-методическое обеспечение, издательская

деятельность

1. Особенности отслеживания

результативности деятельности

учреждения, система контроля,

мониторинг качества образовательного

процесса.

Ноябрь

2024

Тукан О.В.

2. Методические рекомендации

«Особенности работы с одаренными

детьми в условиях реализации

дополнительных программ».

Апрель

2025

Ельшина О.В.

3. Создание рекламной продукции о работе

учреждения (буклеты, информационные

карты и др.)

В течение

года

Педагоги-

организаторы

4. Пополнение и обновление сайта.  В течение

года

Ответственный

администратор

5. Регулярные обзоры с информацией о

новинках метод. литературы, журнальных

статей, Интернет-ресурсов по различным

направлениям деятельности.

В течение

года

Аверина Е.С.,

Малеванная Е.А.

8. Методические советы

1. 1. Планирование работы на 2024-2025

учебный год.

2. Работа по единой методической

теме «Современные образовательные

технологии в дополнительном

образовании».

Сентябрь

2024

Тукан О.В.,

Аверина Е.С.,

Малеванная Е.А.

3. Методическая помощь педагогам.

2.      1.  Итоги комплектования групп и

сохранность контингента.

      2. Методическая помощь в создании и

осмыслении нового опыта.

Ноябрь

2024

Тукан О.В.,

Малеванная Е.А.

3. 1. Образовательный стандарт как

методическое условие обеспечения

качества обучения.

2.  Отчеты педагогов по качеству

обученности.

Февраль

2025

Тукан О.В.,

Малеванная Е.А.

4. 1. Анализ методической работы за 2024-

2025 учебный год.

 2. Рекомендации по повышению и

расширению квалификации педагогов,

основанные на анализе работы и уровня

педагогической и профессиональной

подготовки.

Апрель

2025

Тукан О.В.,

Малеванная Е.А.

		2024-09-02T10:44:28+0300
	Ароянц Эдуард Акопович